
Σελίδα 1 από 6 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 529/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 18 

18η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 17η Μαΐου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/142437/764/13-05-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7



Σελίδα 2 από 6 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Γεώργιος Τελώνης (τηλεδιάσκεψη). 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Μαρία – Ηλίζα Καρακωνσταντή και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

Πρακτικού Β’ Φάσης (Πρακτικό Β) της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ», προϋπολογισμός: 330.000,00€ με (Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Τεχνικό - 

Επενδυτικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από Κ.Α.Π. / Π.Ε. Αιτ/νιας, 

κ.ε.: 2021ΚΑΠ0111000. Β) Ανάδειξη Οριστικού αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/133761/2152/09-05-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις  του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). 
3. Την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012),  με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 176 του 
Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών. 
Συγκεκριμένα με την παράγραφο 1δ του άρθρου 5 του νόμου αυτού η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια και 
για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής 
δημοπρασιών και διαγωνισμών, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης 
από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή δημόσιους υπαλλήλους. 

ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7



Σελίδα 3 από 6 
 

5. Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023. 
6. Την υπαριθμ 03/2022 (ΑΔΑ 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) απόφαση Περιφερειακού συμβουλίου περί «Εκλογής τακτικών 
και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την 
περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023» 
7. Το υπ΄αριθμ 26/20_01_2022 ΦΕΚ ΤΕΥΧΟΣ ΥΟΔΔ περί ορισμού Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας  Δυτικής Ελλάδας. 
8. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ.27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
9. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β’/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα «Ορισμός Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 187/2021 (ΑΔΑ: Ω01Τ7Λ6-ΤΚΑ ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ, με την 
οποία εγκρίθηκε η ένταξη του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ», στους ΚΑΠ Π.Ε 
Αιτωλ/νίας, με ενάριθμο: 2021ΚΑΠ0112000  
12. Τα άρθρα 43,44 του Ν4605/2019 (ΦΕΚ52/Α/01.04.2019), το άρθρο 33 του Ν4608/2019 
(ΦΕΚ66/Α/25.04.2019) και το άρθρο 56 του Ν4609/2019(ΦΕΚ67/Α/03.05.2019). 
13. Η με αριθ. πρωτ. οικ. 266393/4448/04/10/2021 (ΑΔΑ: 6ΣΧ57Λ6-Ψ51) απόφαση έγκριση της μελέτης του 
έργου του θέματος. 
14. Την 1253/2021 (ΑΔΑ: ΩΣ2Ψ7Λ6-89Ν) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκαν Α) ο τρόπος δημοπράτησης και ο τρόπος ανάθεσης, Β) οι όροι διακήρυξης 
για τη διεξαγωγή της δημοπρασίας και Γ) συγκροτήθηκε η επιτροπή διαγωνισμού του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ». 
15. Το από 22.12.2021 με ολοκλήρωση 25/01/2022 της Επιτροπής Δημοπρασίας για το εν λόγω έργο που 
εστάλλει μέσω της Επικοινωνίας για το Διαγωνισμό 184927. 
16. Το άρθρο 88 του Ν.4412/2016 και το άρθρο 4.1 η) της Διακήρυξης 
17. Το γεγονός ότι η οικονομική προσφορά του προσωρινού μειοδότη Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ" δ.τ. "Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε., (38.22 %) δεν είναι μεγαλύτερη από τον μέσο όρο του συνόλου των 
εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών (28.31%) και είναι 9,91 % ποσοστιαίες μονάδες (πρέπει να είναι 
μεγαλύτερη των 10 ποσοστιαίων μονάδων). 
18. Την υπ’ αριθμ. 60/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό 1   της 
Επιτροπής Δημοπρασίας για το έργο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ». 
19. Το από 3/05/2022 πρακτικό Β’ Φάσης της Επιτροπής Δημοπρασίας για το εν λόγω έργο που εστάλει μέσω 
της Επικοινωνίας για το Διαγωνισμό 184927 στις 06/05/2022. 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα το Πρακτικό 2 Ανοικτής διαδικασίας της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάδειξη 
αναδόχου του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ». προϋπολογισμού 330.000,00€ (με 
Φ.Π.Α. 24%), ΚΑΠ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΚΕ: 2021ΚΑΠ0111000 
Και παρακαλουμε :  
Α) Για την έγκριση του Β Πρακτικού Ανοικτής Διαδικασίας της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάδειξη 
αναδόχου του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» προϋπολογισμού: 330.000,00 €. ΚΑΠ 
ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΚΕ: 2021ΚΑΠ0111000   
Β) Την ανάδειξη οριστικού αναδόχου τον  οικονομικό φορέα: Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ" δ.τ. 
"Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε, που προσέφερε μέση τεκμαρτή έκπτωση τριάντα οκτώ και είκοσι δυο τοις εκατό 38,22 % 
στις τιμές του εγκεκριμένου τιμολογίου της μελέτης και συνολικό ποσό προσφοράς 164.414,24€ χωρίς ΦΠΑ 
(203.873,66€ με ΦΠΑ.) 
 
Το Πρακτικό Β’ Φάσης (Πρακτικό Β) έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7



Σελίδα 4 από 6 
 

 

ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7



Σελίδα 5 από 6 
 

 

 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης.  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει το Πρακτικό Β’ Φάσης (Πρακτικό Β) της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 

ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ», προϋπολογισμός: 330.000,00€ με (Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Τεχνικό - Επενδυτικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από Κ.Α.Π. / Π.Ε. 

Αιτ/νιας, κ.ε.: 2021ΚΑΠ0111000.  

 

Β) Αναδεικνύει ως οριστικό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» δ.τ. «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε.», που προσέφερε μέση τεκμαρτή έκπτωση 38,22 % στις τιμές του 

εγκεκριμένου τιμολογίου της μελέτης και συνολικό ποσό προσφοράς 164.414,24€ χωρίς Φ.Π.Α. 

(203.873,66€ με Φ.Π.Α.). 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7



Σελίδα 6 από 6 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΘΛΑ7Λ6-ΩΧ7


		2022-05-18T20:00:14+0300
	Athens




